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Ansøgning– Progression og overgang 

 

Resumé 
Ørestad Gymnasium søger på vegne af nedenstående konsortium Region Hovedstaden 

om midler til et 3-årigt progressions- og overgangsprojekt mellem 21 Gymnasiale 

uddannelsesinstitutioner og en række videregående uddannelsesinstitutioner. Projektet 

forventes at løbe i perioden januar 2010 – december 2012. Formålet med projektet er at 

give gymnasieeleverne et realistisk indblik i de studiekompetencer, der kræves ved de 

videregående uddannelser og dermed både kvalificere og motivere deres 

uddannelsesvalg. Projektet har et fagligt pædagogisk afsæt, og de involverede 

lærergrupper vil opnå indgående viden om det faglige niveau i hhv. gymnasieskolen og på 

videregående uddannelser. De vil dermed i højere grad kunne målrette undervisningen i 

hhv. 2-3.g/2. hf og 1. år på videregående uddannelse, så eleverne oplever sammenhæng 

og en naturlig progression i faglighed og studiekompetencer både i gymnasium/VUC/hf og 

mellem de gymnasiale uddannelser og de videregående uddannelser. Sigtet er, at dette 

vil nedbringe både frafald og omvalg på de videregående uddannelser. Projektet ligger i 

direkte forlængelse af regeringens målsætning om, at 50 % af en ungdomsårgang skal 

gennemføre en videregående uddannelse, samt regionens målsætning om 

ungdomsuddannelse til alle og videregående uddannelse i pagt med regionens behov.  

Projektet lægger vægt på samarbejde mellem undervisere på de gymnasiale uddannelser 

og de videregående uddannelser, hvor der udvikles fælles faglige og didaktiske begreber.  

Projektet er bygget op om, at elever/kursister fra de gymnasiale uddannelser deltager i 

forlagt undervisning på de videregående uddannelser med undervisere fra disse. 

Modellen bygger på, at det for eleverne/kursisterne er obligatorisk at deltage, og at 

brobygningsforløbet er en del af den obligatoriske undervisning i den gymnasiale 

uddannelse.   

Der arbejdes med opgaver, projekter mv., der bedømmes af undervisere fra de to 

uddannelsesinstitutioner. 

Der opereres med 90 projektforløb af længere varighed, således at eleverne/kursisterne 

får et grundigt indblik i studieformer og krav til de videregående uddannelser.    

Der etableres faglige og tværfaglige netværk mellem de forskellige uddannelser både 

horisontalt og vertikalt.  I forbindelse med projektforløbet etableres der 

efteruddannelseskurser for de deltagende undervisere. 
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I konsortiet deltager: 

Deltagende gymnasiale uddannelser: 

Ørestad Gymnasium    Borupgaard Gymnasium 

Frederikssund Gymnasium og hf  Frederiksborg Gymnasium og hf 

Rysensteen Gymnasium   Nærum Gymnasium 

Christianshavn Gymnasium  Metropolitanskolen 

Tårnby Gymnasium   Åbne Gymnasium 

Frederiksberg Gymnasium   Herlev gymnasium og hf 

Høje Taastrup Gymnasium   TEC, Frederiksberg, Ballerup 

Cphwest stx og hhx, Ishøj  Cphwest, handelsgymnasiet, 

Ballerup  

Handelsskolen København Nord  VUC Nordsjælland 

Hfcentret Efterslægten   Gentofte Hf 

VUC Lyngby      

Deltagende videregående uddannelser: 

KU: Det Naturvidenskabelige Fakultet via Institut for naturvidenskabernes didaktik (der 

indgår 3 fagområder) 

KU: Det Humanistiske Fakultet bl.a. via Studie- og karrierevejledningen(minimum 3 af de 

store fag herunder Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab, INSS) 

KU: Det Samfundsvidenskabelige Fakultet ved Økonomisk Institut 

RUC: Institut for Natur, Systemer og Modeller (NSM) 

Professionshøjskolen UCC: Læreruddannelsen, pædagoguddannelsen og 

sygeplejerskeuddannelsen 

Professionshøjskolen Metropol: Bioanalytiker-, Ernæring og Sundheds-, Laborant-, 

Procesteknolog- og Radiografuddannelsen og sygeplejerskeuddannelsen  
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IHK Ingeniøruddannelsen  

Erhvervsakademiet Copenhagen Business 

 

Formål med projektet  
Formålet med projektet er gennem et samarbejde mellem gymnasiale uddannelser og 

videregående uddannelsesinstitutioner(LVU, MVU og KVU) i Region Hovedstaden at 

arbejde med progression i fagene hovedsageligt i afgangsklasserne, at støtte elevernes 

afklaring af valg af uddannelse, at øge overgangsfrekvensen fra ungdomsuddannelserne 

til de videregående uddannelser samt at formindske frafaldet ved de videregående 

uddannelser.  

Projektet forventes at løbe i perioden januar 2010 – december 2012. 

 

Baggrunden for projektet er bl.a: 

 Overgangsfrekvensen mellem gymnasier og videregående uddannelser i 
regionen er geografisk skæv, hvorfor en indsats for at øge frekvensen i dele af 
regionen kan være med til en generel højnelse af overgangsfrekvensen i 
regionen. 

 Som led i globaliseringstiltagene har regeringen et uddannelsespolitisk mål om, at 
50 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse. 

 Inden for visse fagområder forventes der i løbet af nogle år mangel på uddannet 
arbejdskraft. Det gælder inden for det teknisk-naturvidenskabelige område 
(herunder ingeniører, cand.scient.,  laboranter, procesteknologer mv.), det 
pædagogiske område (lærere, pædagoger og gymnasielærere inden for visse fag), 
sundhedsområdet (læger, sygeplejersker, bioanalytikere, radiografer mv.) og det 
erhvervsøkonomiske og erhvervssproglige område. 

 Regionalt ønske om øget samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner horisontalt 
og vertikalt. 

 

 

Målet er: 

at gymnasiale elever/kursister støttes i at udvikle studiekompetencer således,  

 at overgangen til en videregående uddannelse kvalificeres yderligere ved, at 

eleverne/kursisterne får mere realistiske forventninger til det at være 
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studerende ved givne uddannelser. Projektet lægger vægt på at udvikle 

studiekompetencer gennem undervisning i de gymnasiale uddannelser i 

samarbejde med videregående uddannelser,  

at der udvikles modeller til samarbejde om progression i undervisningen og overgang 

til de videregående uddannelser således, 

 at elevernes/kursisternes motivation for at påbegynde en videregående 

uddannelse øges,  

 at effekten bliver, at frafaldet ved de videregående uddannelser formindskes. 

at der etableres og udvikles netværk således,  

 at deltagende lærere fra den gymnasiale sektor samt de videregående 

uddannelser på KVU, MVU og LVU niveau samarbejder i bæredygtige netværk 

med fagligt og didaktisk sigte. 

 

Succeskriterier/forventede effekter 
Forventningen til projektet er, at de unge, som har deltaget i et eksemplarisk 

undervisningsforløb på en videregående uddannelsesinstitution, i højere grad vil have et 

realistisk billede af det at være studerende. 

 

Succeskriterierne er:   

- De unge oplever en progression i studie- og arbejdsformer i arbejdet med fagene i 

de gymnasiale uddannelser. 

- At kendskabet til og interessen for videregående uddannelser blandt de 

deltagende gymnasiale elever/kursister er højere end blandt øvrige elever; 

- Overgangen til de videregående uddannelser kvalificeres for de deltagende 

grupper, fordi de unge oplever en naturlig progression i studie- og arbejdsformer 

ved at arbejde med fagene både i på det gymnasiale niveau og på det 

videregående niveau. 

- Frafaldet blandt projekteleverne er mindre end for øvrige studerende ved de 

videregående uddannelser i løbet af 1. semester; 

- Der etableres og udvikles varige netværk mellem undervisere på det gymnasiale 

niveau og på det videregående niveau, således at undervisere på de videregående 

uddannelser får et øget kendskab til de kommende studenters kompetencer både 

fagligt og studiemæssigt, og lærerne i de gymnasiale uddannelser får et kendskab 

til kravene ved de videregående uddannelser. 
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- Kendskabet til og interessen for professionsuddannelserne blandt gymnasiale 

elever/kursister samt lærerne øges.  

 

 

 

Regional relevans 

Projektet vil med sin karakter og omfang udgøre et væsentligt bidrag til, at regionen når 

de definerede målsætninger på uddannelsesområdet om ungdomsuddannelse til alle og 

videregående uddannelse i pagt med regionens behov.  

 

Kommentarer til regionens indsatsområder: 

Brobygning og vejledning i forhold til overgange i uddannelsessystemet 

Et direkte mål med projektet er at øge overgangsfrekvensen til de videregående 

uddannelser og kvalificere de unges uddannelsesvalg. Projektet kan medvirke til at øge 

overgangsfrekvensen til videregående uddannelser pga. dets brede sigte ved at alle 4 

gymnasiale uddannelser, herunder at VUC indgår, samt at der indgår videregående 

uddannelser på KVU, MVU og LVU niveau. Herudover indgår der skoler fra geografiske 

områder i regionen, hvor overgangsfrekvensen traditionelt er relativ lav. 

 

Frafald  

Projektet rummer en bredde i forhold til overgangsfrekvens, der betyder, at 

elever/kursister, der ikke umiddelbart sigter mod en videregående uddannelse, får 

mulighed for konkret at stifte bekendtskab med en videregående uddannelse. 

Forventningen er, at grupper af disse unge, for hvem videregående uddannelse ikke har 

været en umiddelbart tænkt mulighed, motiveres til at søge en uddannelse efter den 

gymnasiale eksamen. Samtidig understøtter projektet, at disse unge udvikler 

studiekompetencer, der letter overgangen til den videregående uddannelse og medvirker til 

at de gennemfører uddannelsen. 
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Kompetenceudvikling af arbejdsstyrken 

Der er i projektet indbygget en kompetenceudvikling af underviserne ved de medvirkende 

institutioner bl.a. gennem etablering og udvikling af de faglige og tværfaglige netværk, 

der etableres i forbindelse med projektforløbene, men også gennem mere permanente 

netværk mellem de deltagende institutioner. Underviserne ved de gymnasiale 

uddannelser får mulighed for gennem netværkene at få kendskab til den seneste 

forskning inden for deres fagområde. Udviklingen af fælles faglige og didaktiske begreber 

i netværkene bidrager også til kompetenceudviklingen. Herudover er der i projektet lagt 

op til fælles kurser, seminarer og konferencer for undervisere ved de gymnasiale 

uddannelser og de videregående uddannelser.  

 

 

Forskerspirer – udvikling af nye og inspirerende muligheder for særligt motiverede eller 

talentfulde unge 

Projektets primære mål er ikke at udvikle forskerspirer, men en sideeffekt kan blive, at 

nogle af eleverne/kursisterne bliver inspireret til at tage en LVU med sigte på senere at 

arbejde med forskning.  

 

Baggrund 
Projektets grundlæggende ide er at få etableret et permanent samarbejde mellem 

uddannelsesinstitutioner både mellem institutioner på samme niveau i 

uddannelsessystemet, men også mellem institutioner på tværs af niveauerne. En del af 

projektdeltagerne indgår allerede i forskellige typer af samarbejde. 

Projektets fokus er etablering af fælles forløb, der indgår i elevernes/kursisternes 

undervisningsplan. 

Projektet bygger blandt andet på erfaringer indhøstet af tidligere projekter, som flere 

konsortiedeltagere har gjort gennem samarbejde mellem den gymnasiale sektor og de 

videregående uddannelser. 
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Det er projektledelsens opfattelse, at dette projekt i sin bredde og dybde er et 

nyskabende projekt.1 Bredden i projektet bygger på: 

 at der deltager 21 antal gymnasiale institutioner, og at alle de gymnasiale 

uddannelser er repræsenteret,    

 at der indgår en bred vifte af videregående uddannelser. De deltagende 

videregående uddannelser omfattende både humanistiske, samfundsfaglige, 

sundhedsfaglige og naturvidenskabelige uddannelser, og de omfatter 

uddannelser på KVU, MVU og LVU niveau.   

Dybden i projektet bygger på, at der er tale om længere forløb af forlagt undervisning for 

elever/kursister på de videregående uddannelser og det tætte forpligtende samarbejde 

mellem undervisere på de forskellige niveauer og de deraf udviklede netværker.   

 

 

Beskrivelse af projektet 
 

Hovedaktiviteter 
Projektet er et projekt med et fagligt pædagogisk perspektiv, der kan være med til at 

forberede gymnasieeleverne til de krav, der stilles på de videregående uddannelser. 

Hensigten er at styrke de unge i deres valg, således at de får et realistisk indblik i de 

studiekompetencer, der kræves ved de videregående uddannelser (herefter VU). Det 

mere langsigtede perspektiv er at de involverede lærergrupper opnår større viden om 

hinandens vilkår. Dvs. aftagerinstitutionerne kan tilpasse de faglige krav til de optagnes 

reelle kompetencer, og afleveringsinstitutionerne kan forberede eleverne på de ønskede 

studiekompetencer. Dette sikrer projektets bæredygtighed. 

 

Det er vigtigt for projektet, at den forlagte undervisning, der foretages på de 

videregående uddannelser, er en del af den obligatoriske undervisning i gymnasiet/HF. 

Dette fremgår af selve modellen for undervisningssamarbejdet. 

 

                                                           
1
 Projektet er bl.a. blevet inspireret af et projekt, som LTG og DTU er i gang med: Et overgangsprojekt! – 

Hvordan styrker vi overgangen mellem gymnasier og videregående uddannelser?   
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Projektmodellen 

 

Grundidé: 

Der er tale om forlagt undervisning på en videregående uddannelsesinstitution. Forløbet 

er en del af den obligatoriske undervisning i de gymnasiale uddannelser. Forløbet udvikles 

konkret i et samarbejde mellem de deltagende undervisere fra de gymnasiale 

uddannelser(herefter GU) og VU. I dette udviklingsforløb opstilles fag- og kompetencemål 

i relation til det fag eller de fag, der indgår i forløbet, samt hvordan forløbet evalueres. 

 

Hvert forløb beskrives – herunder fagmål og kompetencemål - og det evalueres inden det 

lægges ud på projektets webportal. Dette sker i samarbejde med projektets sekretariat og 

projektarbejdsgruppen, der tager sig af den overordnede planlægning (se Organisatoriske 

principper). 

 

Der udarbejdes i løbet af efteråret 2009 i en projektarbejdsgruppe krav til 

projektforløbene og i foråret 2010 gennemføres 10 pilotforløb, der kan give rammen for 

udviklingen af de fremtidige forløb. De efterfølgende 2½ år (2010 til 2012) gennemføres 

der 80 projektforløb. Eleverne/kursisterne undervises i et antal dage på en videregående 

uddannelse. GU- og VU-lærerne planlægger sammen forløbet, herunder udarbejdelse af 

en opgave/øvelse el. lign. 

 

Forløbet kan have mange udformninger, men skal bæres af lærergruppens fælles 

faglighed. Typisk vil eleverne blive undervist af VU-lærere, men GU-lærere kan også 

undervise på VU, VU-lærerne kan undervise på GU etc. Opgaven evalueres af lærerne fra 

VU og GU i fællesskab. 

 

Indholdet i forløbet knyttes fagligt an til den studieretning eleverne har, men vil især 

knytte sig til metode- og studieformer indenfor de faglige områder på de videregående 

uddannelser, for hermed at understøtte studierettethed og lette overgangsproblemer 

mellem GU og VU. 
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Formmæssigt forventes der at blive tale om oplæg, undervisning, vejledning, øvelser, 

laboratoriearbejde og evaluering ved såvel studerende som undervisere fra VU. Det 

egentlige indhold og forløb planlægges i et konkret samarbejde mellem undervisere fra 

VU og GU, idet målet er et såvel fagligt som brobygningsunderstøttende forløb, hvor 

eleverne får et retvisende indtryk af krav, niveau, muligheder og udfordringer i den 

konkrete videregående uddannelse. 

 

Modellen bygger på, at det for alle elever/kursister er obligatorisk at deltage, og at 

brobygningsforløbet er en del af den obligatoriske undervisning i de givne fag. Det er 

vigtigt at lærere både på gymnasieniveau og VU-niveau har en forståelse for 

samarbejdets indsatser og gevinster på begge sider. 

 

Kompetenceudvikling og netværksdannelse 

 

I forbindelse med det institutionaliserede udviklingssamarbejde mellem undervisere på 

VU og GU forventes der en kompetenceudvikling af undervisere på begge 

uddannelsesniveauer gennem udviklingen af de enkelte forløb.  

 

Netværksdannelse 

Det er vigtigt for projektet, at der løbende etableres udviklingsnetværk til faglig og 

didaktisk udvikling, således at der udvikles en fælles viden om faglige kompetencer og 

studiekompetencer, der arbejdes med i de gymnasiale uddannelser og faglige og 

studiemæssige krav/forventninger, der er på VU til kommende studerende. Ved det 

fælles udviklingsarbejde og gennemførelse af undervisningsforløbene arbejdes der med 

at opbygge et fælles begrebsapparat inden for de faglige og didaktiske områder. 

Det er vigtigt for projektet, at der dannes netværk både mellem undervisere på de 

forskellige uddannelsesniveauer og mellem institutionerne. 

Undervisernetværkene etableres og udvikles i forbindelse med de forskellige 

projektforløb, men med henblik på at fortsætte som faglige og tværfaglige netværk også 

efter projektets afslutning. 

De institutionelle netværk er med til at understøtte det bredere sigte i samarbejdet 

mellem uddannelser både horisontalt og vertikalt. Organiseringen med netværk, der kan 
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være ”indgange”/tovholdere  til de videregående uddannelser kan på langt sigt gøre det 

lettere og kvalificere samarbejdet mellem de gymnasiale uddannelser og de videregående 

uddannelser – også på tværs af de videregående uddannelser. 

  

Fælles kurser  

I forbindelse med udviklingsprojektet etableres fælles kurser for undervisere på de 

videregående uddannelser og undervisere på de gymnasiale uddannelser. 

 

Følgende kursusoverskrifter forekommer dækkende for, hvad der vil være anvendelig 

viden for undervisere i projektet: 

Studiekompetence. Hvad forstår de forskellige videregående uddannelser ved 

studiekompetencer?  I kurset kan eksempelvis indgå fagenes teori og metode og faglig 

opdatering i nye undersøgelsesmetoder. 

Vejledning i forbindelse med projekt- og opgaveskrivning. 

  



13 
 

 

En skematisk opstilling af et muligt forløb: 

Den skitserede forløbsmodel lægger vægt på at fastholde den centrale ide i projektsamarbejdet: 

Sammenhængende forløb udviklet og gennemført i samarbejde mellem de gymnasiale 

uddannelser og de videregående uddannelser, hvor eleverne møder undervisning på begge 

niveauer. Perspektivet for de gymnasiale uddannelser er de reelle muligheder for refleksion over 

studieparathed, og for de videregående uddannelser er det muligheden for refleksion over de 

krav, de stiller til kommende studerende.  

Udvikling af enkelte forløb Undervisningsforløb 

 

Opsamling og 

beskrivelse af 

forløb 

Deltagere: Undervisere fra 

GU og VU. 

Beskrivelse af forløb:  

Der udarbejdes fag- og 

kompetencemål for 

forløbet.  

Beskrivelse af indhold og 

valg af materiale 

Beskrivelse af 

undervisningsformer, 

vejledning, øvelser, 

opgavetyper, retning af 

opgaver mv. samt aftale 

om mængden af 

undervisning på VU. 

Det aftales, hvorledes GU-

underviser indgår som 

ressourceperson i 

forbindelse med 

undervisningen på VU. 

Det planlægges, hvordan 

forløbet evalueres. 

Del 1: 

Undervisning på VU 

Del 2: 

Undervisning på de 

gymnasiale 

uddannelser 

Del 3: 

Undervisning på 

Videregående niveau 

incl. feedback 

Deltagere: 

Undervisere 

fra GU og VU. 

Eleverne 

deltager i 

evaluering af 

læreprocessen 

Forløbet gøres 

klart til at 

lægge på 

Webportal. 

Erfaringer og 

udviklingspunk

ter samles og 

gives til 

projektarbejds

gruppen.   

Deltagere: 

Elever/kursister fra 

GU og undervisere fra 

GU og VU. 

Der foregår 

undervisning, 

laboratorieøvelser, 

vejledning ol. På VU. 

2- 3 dage 

Deltagere: 

Elever/kursister og 

undervisere på GU-

niveau. 

Der arbejdes videre 

med projekt i 

undervisningen på 

det gymnasiale 

niveau i de relevante 

fag evt. knyttet til 

studieretningen. 

Varighed 2 – 4 uger. 

Herunder 

projekt/case,  

rapportering. 

  

Deltagere: 

Elever/kursister, 

undervisere fra GU og 

VU. 

Der foregår 

undervisning på VU, 

og der gives feedback 

på elevernes/ 

kursisternes  arbejder. 

Varighed: 2 dage 
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Konsortiedeltagere 

Det er vigtigt for udviklingsprojektet, at de enkelte forløb er institutionelt forankret bl.a. 

gennem medfinansiering af dele af aktiviteterne. 

I forbindelse med udviklingsprojektet nedsættes en projektarbejdsgruppe, der i efteråret 

2009 skitserer rammer og forventninger til de enkelte projekter. 

For at styrke projektet, det eksemplariske og netværksdannelsen er det vigtigt, at der ikke 

er for mange forskelligartede videregående uddannelser med, og at de deltagende 

institutioner er forpligtet på projektet. 

 

 

Det forventes i pilotfasen i foråret 2010, at de 10 forløb fordeler sig med  

3 forløb inden for det naturvidenskabelige område 

3 forløb inden for det humanistiske og samfundsvidenskabelige område 

2 forløb inden for det pædagogiske område på MVU-niveau 

2 forløb på det sundhedsfaglige område inden på MVU-niveau    

 

 

 

Målgruppe 
Målgruppen for projektet er undervisere og ledere ved de gymnasiale uddannelser samt 

de videregående uddannelser og eleverne/kursisterne i de gymnasiale uddannelser. Det 

er vigtigt for at kvalificere progressionen i de gymnasiale uddannelser og kvalificere 

overgangen til videregående uddannelser, at der skabes fora for samarbejde fagligt og 

omkring udvikling af elevernes studiekompetencer gennem et konkret samarbejde 

mellem gymnasier/hf og videregående uddannelser. 
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Milepæle og tidsplan 

Projektet forventes at gå i gang i januar 2010 og afsluttes i december 2012. 

Foråret 2010: Projektstart. 

Her udvikles og afprøves modellen med henblik på videreudvikling af projektforløb i de 

næste faser. 

Projektet startes med et seminar for de deltagende institutioner, hvor ide, forløbsramme 

og startprojekter præsenteres. 

Forår 2011: Midtvejsseminar. 

Der afholdes midtvejsseminar med indbudte interessenter,  hvor de kørte projekter og 

netværksdannelserne er evalueret og erfaringer formidles mhp.  udvikling af de 

fremtidige forløb og netværksdannelser.  

Midtvejsseminaret ses som en milepæl mht. opnåelse af succeskriterier for projektet som 

helhed. Projekternes bæredygtighed evalueres, og med afsæt i de hidtidige resultater 

tilpasses rammer og procedurer for de fremtidige projektforløb.     

Ultimo 2012: afslutningskonference 

Resultaterne fra projektet formidles til en bredere kreds af indbudte. Det fortsatte 

samarbejde og forankring af projektet samt projektets bæredygtighed præsenteres.  

Projektforløbene og evalueringerne lægges løbende ud på den etablerede webportal.    

 

Forankring og bæredygtighed 

 

Projektets bæredygtighed og institutionelle forankring bygger på nogle generelle, 

overordnede institutionelle perspektiver, men også på konkrete overvejelser over 

fremtidige rammer for projektforløb.  

Overordnet kan siges:  

Projektets langsigtede perspektiv  forudsætter et forpligtende samarbejde mellem de 

deltagende institutioner i den gymnasiale og videregående uddannelsessektor. Som 

beskrevet er en væsentlig del af projektets sigte at fremme netværksdannelse og udvikle 

et efteruddannelsesrum, hvor begge sektorer kan drage nytte af projektforløbene. Disse 
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strukturer vil danne rammer for den videre udvikling af projektet. Det vil sige, at 

projektdeltagerne ser det som et vigtigt mål, at brobygningsforløbene permanentgøres og 

indgår som et fast element i de studierettede aktiviteter på gymnasialt niveau. 

Det mere langsigtede perspektiv er, at de involverede lærergrupper opnår større viden 

om hinandens vilkår. Dvs. aftagerinstitutionerne kan tilpasse de faglige krav til de 

optagnes reelle kompetencer, og afleveringsinstitutionerne kan forberede eleverne på de 

ønskede studiekompetencer. Dette sikrer projektets bæredygtighed. 

Derfor er det også væsentligt set fra det gymnasiale niveau, at projektets evaluering 

indeholder konkrete anvisninger på, hvordan en sådan permanentgørelse kan muliggøres 

ikke mindst i forhold til allokering af nødvendige ressourcer og indpasning af forløbene i 

de gymnasiale udannelsers undervisningsplaner. Brobygningsforløbene skal blive en 

central del af udviklingen af reformen af de gymnasiale uddannelser, hvor studierettethed 

og udvikling af studiekompetencer er i fokus. Fra de videregående uddannelsers 

perspektiv giver de kommende studerendes øgede kendskab til de videregående studiers 

krav for faglige niveau mulighed for mere sikre valg, således at omvalg og frafald undgås, 

en både ressourcemæssig og studiemæssig gevinst. 

De deltagende institutioner vil i projektforløbet udarbejde planer for, hvorledes 

erfaringerne fra projektforløbet kan blive en del af et videre samarbejde, således at 

interessen for og kendskabet til at tage en videregående uddannelse styrkes hos elever og 

kursister, så eleverne bliver mere sikre i deres valg af videregående uddannelse, og 

projektet kan dermed være med til, at omvalg/frafald formindskes. 

Samarbejdet om overgangsforløb kan være med til at styrke de fagdidaktiske forløb på de 

videregående uddannelser ved at studerende, der ønsker at specialisere sig til at 

undervise i de gymnasiale uddannelser, kan indgå i praktik i gymnasiet/hf. 

Med opbygningen af enheder på de videregående uddannelser til at videreformidle 

ønsker om samarbejde fra gymnasier, hf og VUC om undervisningsforløb lettes og 

kvalificeres adgangen til de forskellige uddannelser, der eksisterer ved de videregående 

uddannelsesinstitutioner.  Etableringen af sådanne samarbejdsmodeller er indlejret i de 

deltagende organisationer, hvilket i sig selv vil sikre en høj grad af bæredygtighed i det 

omfang parterne finder det relevant. 

 

Det konkrete plan: 

Overvejelser over bæredygtighed og forankring på det konkrete plan tager afsæt i de 

overordnede betragtninger, ønskede samarbejdsrelationer og projektets succeskriterier. 
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Men disse konkrete overvejelser over samarbejdet må bygge på de erfaringer, der høstes 

og udvikles i projektforløbene, og må derfor opfattes som relevante bud på et videre 

konstruktivt samarbejde.      

Videre interesse og deltagelse: 

Projektet har to interessesider: de gymnasiale uddannelser og de videregående 

uddannelser. Som projektet er struktureret, er det de gymnasiale uddannelser, der 

rekvirerer uddannelsesforløb til den forlagte undervisning på de videregående 

uddannelser. Det giver i udgangspunktet en asymmetri mellem de to interessenter. Men 

der er flere faktorer, som i projektperioden og efterfølgende retter denne asymmetri op, 

fordi de videregående uddannelser også har en interesse i samarbejdet med de 

gymnasiale uddannelser: 

1. De videregående uddannelser har en interesse i at gymnasieeleverne og deres 
lærere har et bredt kendskab til de videregående uddannelser på alle 3 
niveauer(KVU, MVU og LVU). I denne sammenhæng har de videregående 
uddannelser to interesser. 

a. Studieparathed 
b. Studievalg 

 
Hvis de studerende både er motiverede, vidende og foretager et korrekt valg, så 

vil der være et mindre frafald på uddannelserne. Dette vil være af økonomisk 

betydning for de videregående uddannelser. Det har også en mere generel 

samfundsmæssig interesse. 

2. De videregående uddannelser har interesse i at kende de gymnasiale uddannelser 
og elevernes faglighed og deres studiekompetencer mere indgående med henblik 
på at tilrettelægge uddannelser, kursusudbud og tage hensyn til det de 
studerendes reelle kompetenceniveau. 

 
3. De gymnasiale uddannelser rekrutterer lærere fra dele af de videregående 

uddannelser. Disse uddannelser har i et vist omfang didaktiske forløb, som 
indebærer praktik på gymnasieskolerne. Der kan også fra Læreruddannelsen ved 
professionshøjskoler være en interesse i praktik ved VUC’ernes AVU-niveau.  

 
4. De videregående uddannelser(både på KVU, MVU og LVU) vil kunne gennemføre 

efteruddannelse af lærere ved de gymnasiale uddannelser i det omfang behovet 
herfor opstår gennem den tættere kontakt og forståelse, der vil være mellem de 
to niveauer af undervisningsinstitutionerne. 
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5. I kraft af netværket mellem lærere fra begge sider vil lærerne kunne bidrage med 
undervisning ikke kun universitetslærere på de gymnasiale uddannelser, men lige 
så vel den anden vej, idet den praktiske viden om undervisningsformer på det 
gymnasiale niveau kan udnyttes med henblik på undervisning/seminardeltagelse i 
studieelementer med didaktisk formål. 

 

Som sagt har den gymnasiale side den umiddelbare interesse i at kunne forlægge 

undervisning på de videregående uddannelser og dermed få øget viften af 

undervisningsformer. Men der kan i løbet af projektperioden opstå interesser i andre 

former for samarbejde f.eks. i efteruddannelse af lærerne til at varetage denne og 

lignende opgaver. Og helt overordnet at få afstemt undervisningen med de krav, som 

eleverne møder fra de videregående uddannelser. 

 

Ressourcer i projektets fortsættelse: 

Styrkelsen af de studerendes valg af uddannelse, så de vælger det for dem rigtige studie i 

første omgang, således at omvalg og evt. frafald mindskes, vil alt andet lige være en 

ressourcemæssig styrkelse af de videregående uddannelser, hvorfor en fortsættelse vil 

have stor interesse hos de videregående uddannelser.  

Den forlagte undervisning (og efteruddannelse) er ressourcekrævende, så spørgsmålet er, 

om det er økonomisk muligt for de gymnasiale uddannelser at bekoste dette efter 

projektets udløb. Da det videre samarbejde er af interesse for begge sektorer, ses der 

nogle faktorer, der spiller positivt ind på det videre samarbejde: 

For det første at det vil være muligt at nedbringe omkostninger og pris for kursusforløb 

efter projektets udviklingsfase. Omkostningerne skulle kunne tilnærmes de rene 

omkostninger til forberedelse, undervisning og opgavefeedback.  

For det andet: En yderligere billiggørelse kan ligge i at projektet udvikler en forløbsbank, 

som gør, at der vil være en række præfabrikerede forløb, som på den måde mindsker 

forberedelsesdelen af undervisningsforløbet.  

For det tredje: Med etableringen af netværkene og afprøvede kurser kan 

gymnasielærernes deltagelse formindskes, hvilket kan give mulighed for, at lærerne på de 

videregående uddannelser indgår i gymnasiernes undervisning. 

For det fjerde: Der vil være tale om en form for udligning af ressourcer ved, at de 

gymnasiale skoler ved at afvikle didaktiske forløb (praktik) for studerende fra de 
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videregående uddannelser. Dette vil være simpelt at udnytte i de tilfælde, hvor samme 

institutioner henter undervisning og didaktik hos hinanden.  

For at åbne op for andre udligninger end direkte bilaterale opbygges der en model med 

en pulje af ressourcer, der kan trækkes på. Der finder en registrering af givne og brugte 

ydelser med mulighed for kredit, således at man kan opnå en balance mellem de 

deltagende institutioner. Dette kan koordineres af et etableret brobygningssekretariat.  

 

 

 

Organisatoriske ramme: 

I projektperioden etableres der netværk mellem lærere og institutioner. Netværkene er 

både faglige og tværfaglige. Hver af de videregående uddannelsesinstitutioner har 

etableret en intern administration af projektønsker fra gymnasierne. Denne interne 

administration står for fordeling og formidling af ønsker til relevante fag og personer i 

egen institution.  

For at kunne udnytte netværk og udbyde forløb og efteruddannelseskurser skal der være 

et mindre sekretariat primært varetaget af en sekretær og med en lille gruppe af 

interessenter som styregruppe. Sekretariatets opgaver er at formidle viden om forløb og 

kurser til samtlige gymnasiale institutioner i Region Hovedstaden, at registrere kørte 

forløb og kurser, vedligeholde webportal og føre regnskab med den omtalte pulje af 

ressourcer. Desuden kan der være en fundraising funktion, som kan bidrage til at betale 

sekretariatet og eventuelt nedbringe de samlede kursusudgifter. 

 

 

 

Evaluering 

Projektet vil løbende blive evalueret. De enkelte projektforløb blive evalueret ved 

afslutning af forløbene. Der vil blive evalueret med henblik på forløbenes bæredygtighed 

efter projektperioden. 
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Projektet som helhed vil blive evalueret løbende . Her tænkes i en model med e-

spørgeskemaer til alle deltagere hvert år. Ideer til og rammer for denne evaluering 

foretages af projektarbejdsgruppen.  

Som en uddybning af af e-spørgeskemaer foretages nogle fokusgruppeinterview med 

elevgrupper og lærergrupper hvert år. 

Ved afslutning af projektet vil der blive foretaget en endelig evaluering af projektforløbet 

og samarbejdet mellem de deltagende uddannelsesinstitutioner.  

 

Formidling 

Projektets projektforløb og indhøstede erfaringer vil løbende blive lagt på den til 

projektet oprettede webportal. 

Det forventes, at de enkelte forløb og erfaringerne hermed videndeles på de deltagende 

institutioner, således at projekterne indgår i organisationsudviklingen. 

Der aholdes seminarer og konference for deltagerne og indbudte interessenter, hvor 

projektet præsenteres og resultaterne formidles. 

Projektforløb og resultater formidles i relevante tidsskrifter og ved konferencer. 

Projektet præsenteres på Emu.  

 

Organisering og styring 
 

Konsortiedeltagere: 

Det er vigtigt for udviklingsprojektet, at de enkelte forløb er institutionelt forankret bl.a. 

gennem medfinansiering af dele af aktiviteterne. 

Organisatoriske principper 

Projektet tager afsæt i de enkelte deltagende institutioners hidtidige praksis og ønske om 

udvikling af praksis og deltagerne er medskabere af projektet.  
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Projektstyring: 

 Rektor Allan Kjær Andersen, Ørestad Gymnasium er projektansvarlig 

 

Den daglige projektledelse varetages af en projektleder forankret på Ørestad 

Gymnasium. Der er tilknyttet sekretærbistand. 

 

Der nedsættes en styregruppe til sikring af den overordnede styring og målopfyldelse af 

projektet. 

Sammensætning af styregruppe: Den projektansvarlige( Stx), en repræsentant fra hver af 

de gymnasiale uddannelser(HHX,HTX og VUC/hf) , 2 repræsentanter fra KU(humaniora og 

naturvidenskab), 1 repræsentant fra UCC( grunduddannelser), en repræsentant fra 

Metropol, en repræsentant fra de merkantile uddannelser og Ingeniøruddannelsen.   

Projektleder er sekretær for styregruppen 

 

Projektarbejdsgruppe, hvis opgave er at udvikle projektforløbsrammen, udvikle rammen 

for evaluering og at følge projektforløbene. Projektarbejdsgruppen udvikler og 

organiserer i samarbejde med projektleder kurser ud fra deltagernes ønsker. 

Sammensætning: 2 repræsentanter fra de gymnasiale uddannelser, 2 fra KU og 1 fra UCC 

og 1 fra Metropol samt 1 fra de merkantile/ingeniør uddannelser.    

 

Der afholdes midtvejsseminarer og afslutningskonference, hvor der fremlægges 

delresultater og endeligt resultat af projektet samt en perspektivering for en 

videreførelse af samarbejdet. Til disse seminarer og konference indbydes en bred vifte af 

repræsentanter fra de gymnasiale institutioner, fra de videregående uddannelser, 

virksomheder, Region Hovedstaden, Studievalg København, interesseorganisationer, det 

politiske niveau mfl.    
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Budget: 
 

Projektaktiviteter Forår 
2010 

Uv-år 
2010-2011 

Uv-år 
2011- 2012 

Efterår 
2012 

Ialt 

Ansøgt beløb: 
Projektforløbet(1) 
Medfinansiering: 
laboratorieklargøring og 
brug, materiale til 
eksperimentelle forsøg, 
teknisk personale, tilpsning 
af vejledninger til 
gymnasieelever, 
pædagogisk konsulent, 
undervisningsmateriale 
generelt  

553.125 
 
532.250 

1.659.375 
 
 1.593.750 

1.434.375 
 
 1.593.750 

937.500 
 
1.062.500 

4.584.375 
 
4.781.250 

      

Seminar og konferencer(2) 
Medfinansiering 

35.000 
 
112.500 

55.000 
 
112.500 

 150.000 
 
112.500 

240.000 
 
375.000 

Kompetenceudvikling(3) 
Medfinansiering 

 75.000 
175.000 

75.000 
175.000 

 150.000 
350.000 

Projektstyring og 
sekretariat incl. 
Webplatform(4) 
Medfinansiering: 
koordinatorer på VU-inst 
samt deltagelse i 
styregruppemøder mv.  

174.000 
 
 
57.550 

348.000 
 
 
145.000 

348.000 
 
 
145.000 

174.000 
 
 
105.000 

1.044.000 
 
 
452.550 

      

Projektsamarbejdsgruppe/ 
Konsulentgruppe(5) 
Medfinansiering 

70.000 
 
10.000 

80.000 
 
10.000 

50.000 
 
10.000 

40.000 
 
5.000 

240.000 
 
35.000 

Møder (6) 
Medfinansiering 

7.500 
2.000 

7.500 
3.000 

7.500 
3.000 

7.500 
3.000 

30.000 
11.000 

      

Evaluering af projektet(7) 
Medfinansiering 

15.000 
 
10.000 

35.000 
 
10.000 

20.000 
 
10.000 

55.000 
 
20.000 

115.000 
 
50.000 

      

I alt     12.363.175 

Egenfinansiering       6.054.800 

      

Ansøgt beløb      6.403.375 

 



23 
 

1. Modellen bygger på 10 pilotforløb i foråret 2010, 30 forløb i hvert af skoleårene 2010-2011 og 

2011-2012 samt 20 forløb i efteråret 2012.  Udgangspunkt for budgetteringen er den 

skitserede model. I tilfælde af forløb med mindre forlagt undervisning reduceres prisen pr. 

forløb og forberedelse mv.    Forberedelsesfase og opsamling og dokumentation: Den 

konkrete forberedelse og dokumentation og løbende evaluering af de enkelte forløb: Der 

regnes med 100 timer, hvoraf de 40 timer er medfinansiering i forår 2010 og 

undervisningsåret 2010-2011. Herefter hæves medfinansieringen til 50 timer og det ansøgte 

beløb reduceres med 10 timer pr. forløb, da der forventes at være etableret netværk og 

procedurer for planlægning af forløb.  

a. Heri indgår i budgetteringen en lærer fra den gymnasiale uddannelse og en lærer fra 

videregående uddannelse. 

b. Der søges i forår 2010 og undervisningsår 2010-2011 om 60 timer med 30 timer til 

hver institution. Herefter søges om 50 timer med 25 timer til hver institution. 

Selve projektforløbet: Her søges om midler til undervisere på VU (GU-undervisere har det 
som del af årsnorm og indgår som medfinansiering) 

Her tænkes i 2 – 3 dage i første del – der arbejdes hjemme evt. med vejledning af VU 
underviser og der meldes tilbage, rettes opgaver af både VU og GU underviser. Der regnes 
med 2 dages forlagt undervisning i den afsluttende fase. I startfasen og slutfasen arbejdes der 
med forelæsninger, øvelser, vejledning. 

Der søges om midler til VU- underviser/ GU-undervisers tid er del af årsnorm: Forlagt 
undervisning. Det er op til de enkelte forløb at aftale fordeling af timer på de forskellige 
udgifter. Da forberedelsesfaktoren for undervisning på LVU/universitetsniveau er en del 
højere end på MVU/KVU niveau(Professionshøjskoler) er der budgetteret med, at halvdelen 
af forløbene finder sted på universiteter og den anden halvdel på professionshøjskoler. Til 
forløb på universiteter er der regnet med 100 timer til undervisning, laboratorieøvelser og 
retning af opgaver de første to perioder, og med 80 timer i undervisningsåret 2011-2012 og 
75 timer i efteråret 2012. Reduktionen i timer til forløb på LVU hænger sammen med, at der 
med erfaringen kan inddrages PhD studerende og eksterne lektorer. På MVU/KVU niveau er 
der tilsvarende regnet med 75 timer til de samme aktiviteter i hele perioden. Her vil der kun i 
meget begrænset omfang kunne inddrages undervisere med anden baggrund end lektorer. 

Samlet til et projektforløb som det skitserede regnes der henholdsvis med 200 timer på LVU 
og 175 timer på KVU/MVU, hvoraf de 40 timer er medfinansiering med 20 timer til VU og 20 
timer til GU. 

 Der ansøges derfor om 160 timer af  375 kr. svarende til 60.000 kr. pr. skitseret projekt på 
LVU i perioden 2010 –juli 2011  

og 130 timer i perioden august 2011- juli 2012 svarende til 56250 kr. 

og 125 timer i efteråret 2012 svarende til 46.875 kr.  

På MVU/KVU søges tilsvarende om 135 svarende til 50.625 kr. i perioden 2010- juli 2011 

 og 125 timer svarende til 46.875kr. i perioden august 2011 – december 2012. 
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 Som medfinansiering er indregnet klargøring, af laboratoriefaciliteter og brug af faciliteterne, 
materiale til eksperimentelle forsøg, teknisk personale, tilretning af forsøgsmateriale tilpasset 
gymnasieelever, pædagogisk konsulent, undervisningsmateriale generelt. Der regnes med 
10.000 i gennemsnit pr. forløb- 

2. Der regnes med et startseminar for de deltagende institutioner, et midtvejsseminar i 

efteråret 2011 samt en konference i efteråret 2012, hvor projektets erfaringer formidles til 

indbudte interessenter. Budgettallet omhandler oplægsholdere, lokale, materiale og 

forplejning. Det forventes, at de deltagende institutioner medfinansierer deres 

medarbejderes deltagelse i seminarer og konferencer. Der er budgetteret med 60 deltagere i 

5 timer pr. seminar og konference. 

3. Kompetenceudvikling. Projektets dynamiske karakter medfører et behov for en fælles 

kompetenceudvikling i forbindelse med progression og overgang. Budgettet lægger op til 

indkaldelse af gæstelærere, workshops mv.   En del af kompetenceudviklingen, vil dog finde 

sted i forbindelse med selve undervisningsforløbene og netværksdannelserne. I 

medfinansieringen budgetteres der med 80 deltagere af 6 timer samt lokaler og materialer. 

4. Projektstyring: Der forventes en 1/3 AC og ½ HK. Der er her tale om den helt overordnede 

styring og koordinering for hele projektet, økonomistyring mv. Opgaverne kan deles op på 

flere personer. Der oprettes en webplatform for projektet. De videregående 

uddannelsesinstitutioner medfinansierer koordineringen og fordeling af klasser på de enkelte 

uddannelser. Hver institution udpeger en kontakperson/koordinator. Der regnes med 10 

timer pr. forløbsvarende til 900 timer  

5. Projektarbejdsgruppe. Her tænkes i en koordinerende gruppe, der bl.a. skitserer rammer og 

forventninger til de enkelte projekter og som kan fungere som konsulenter. Her tænkes i en 

gruppe, der løbende følger projektforløbene inden for de faglige områder og 

professionsuddannelser. Gruppen yder konsulentydelser til projektforløbene. I den 

afsluttende periode samler gruppen resultater og kommer i samarbejde med projektleder 

med forslag til projektets videreførelse efter den ansøgte periode. 

6. Møder i Styregruppe, projektarbejdsgruppe mv. Her er tale om mødeudgifter. Der er ikke 

indregnet arbejdstimer. 

7. Evaluering: Der opereres med en evaluering af indhold og samarbejde i projektforløbende. 

Der tænkes i en midtvejsevaluering foråret 2011 og en afsluttende evaluering ved projektets 

afslutning. 

 

 


